
 

Area Territorio N. 15 del 22-01-2021 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TERRITORIO 

 

 

Numero 

15 

Data 

22-01-21 

Oggetto: SISMA 2016 E SUCCESSIVI - GESTIONE INTEGRATA DEGLI 

IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI CASCIA  

- IMPEGNO DI SPESA PUBBLICA ILLUMINAZIONE S.A.E. - 

 

 

N.  100 del Registro Generale 

 

L'anno  duemilaventuno,il giorno  ventidue del mese di gennaio ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 

         
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TERRITORIO 
  

PREMESSO che i territori delle regioni Umbria, Lazio, Marche ed Abruzzo sono 

stati colpiti dagli eventi sismici del 24 agosto 2016, 26 e 30 ottobre 2016 e 18 

gennaio 2017; 

VISTO: 

-  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 24/08/2016 con il 

quale è stato dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall’art. 3 comma 1 del 

decreto legge 04/11/2002 n° 245, convertito con modificazioni dalla legge 

27/12/2002 n° 286, lo stato di eccezionale rischio di compromissione degli 

interessi primari;  

-  la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25/08/2016, con il quale è stato 

dichiarato sino al 180° giorno dalla stessa data del provvedimento lo stato di 

emergenza in conseguenza all’eccezionale evento sismico che ha colpito il 

territorio delle Regioni Umbria Lazio, Marche ed Abruzzo in data 24/08/2016;  

- la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/10/2016, recante l’estensione 

degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera 

del 25/08/2016, in conseguenza degli ulteriori ed eccezionali eventi sismici che 

il giorno 30/10/2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, 

Umbria e Abruzzo;  

-  l' Art. 16-sexies della Legge 123 del 2017 - recante "Disposizioni urgenti per 

il proseguimento delle attivita' emergenziali nelle aree del centro Italia colpite 



 

Area Territorio N. 15 del 22-01-2021 Pag. 2 

dal sisma e per l'efficacia delle attivita' di protezione civile", col quale è stato 

prorogato lo stato di emergenza sino al 28 febbraio 2018;   

-  la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018 con la quale, in 

conseguenza degli ulteriori eventi sismici che hanno colpito nuovamente i 

territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria in data 18 gennaio 

2017, nonché degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato i 

territori delle medesime Regioni a partire dalla seconda decade dello stesso 

mese, è stato ulteriormente prorogato lo stato di emergenza sino al 27 agosto 

2018; 

 -  la Legge n. 89 del 24/07/2018 , conversione con modifiche del D.L. n.55 del 
29/05/2018, recante "Lo stato di  emergenza prorogato  con  deliberazione  del 
Consiglio dei ministri del 22 febbraio  2018,  ai  sensi  e  per  gli effetti 
dell'articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, 
convertito, con  modificazioni,  dalla  legge  3  agosto 2017, n. 123, e' prorogato 
fino al 31 dicembre  2018"; 
 
 - la legge 145 del 30.12.2018 con cui si proroga lo stato di emergenza al 

31.12.2019; 

-  il decreto-legge 24 ottobre 2019, n. 123 recante "Disposizioni urgenti per 
l'accelerazione e il completamento delle ricostruzioni in corso nei territori colpiti 
da eventi sismici" il quale, nell'apportare modifiche al D.l. n. 189/25016, ha 
disposto la proroga dello stato di emergenza fino al 31 dicembre 2020; 
 
- L'articolo 57, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104 (cd. decreto Agosto) 

proroga fino al 31 dicembre 2021 lo stato di emergenza; 

CONSIDERATO che tali fenomeni hanno determinato una grave situazione di 

pericolo per l’incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e 

privati, provocando notevoli danni alle strutture abitative private e pubbliche 

provocando lo sgombero delle stesse nell’intero territorio del Comune di 

Cascia;  

RILEVATO:  

- che per effetto dei contenuti sopra riportati, si è dovuto provvedere alla 

realizzazione di aree per l'installazione di strutture abitative di emergenza, di 

seguito SAE, al fine di assicurare l'alloggiamento temporaneo e comunque sia 

nel breve, medio e lungo termine, della popolazione interessata dallo sgombero 

dalle proprie abitazioni, dislocate nelle seguenti loc. - Colle di Avendita – 

Avendita – Maltignano - San Giorgio – Manigi - Santa Trinita – Cerasola 

–Colforcella - Cascia Capoluogo Campo di Mare Via Salvo d'Acquisto – Tazzo 

-Cascia Capoluogo Località Padule 

- che a servizio delle sopracitate 133 SAE  è stata realizzata anche la relativa 

illuminazione pubblica a carico di questo Ente; 



 

Area Territorio N. 15 del 22-01-2021 Pag. 3 

VISTA 

-  l'Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della 

Protezione Civile n° 388 del 26 agosto 2016, "Primi interventi urgenti di 

protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il 

territorio  delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016";  

VISTO: 
- che con deliberazione del consiglio Comunale n. 90 del 27.12.2005 viene 
approvata la convenzione per la gestione integrata degli impianti di 
illuminazione pubblica del Comune di Cascia affidata alla soc. Enel Sole spa; 
- che in data 30.03.2006 viene sottoscritta la convenzione rep. 3069 con 
decorrenza dal trentesimo giorno (02.05.2006) dalla sua sottoscrizione per la 
durata di anni 20 (venti), per la gestione integrata degli impianti di illuminazione 
pubblica del Comune di Cascia;  
 

ATTESO che occorre procedere ad assumere apposito impegno di spesa per 
far fronte al pagamento degli emolumenti spettanti all’Enel Sole per la gestione 
della pubblica illuminazione delle S.A.E. per l'anno 2021 della somma 
quantificata preventivamente  in euro di euro 12.000,00 compreso I.V.A. di 
legge;  
 
RITENUTO di dover imputare la somma di euro 12.000,00, al codice di 

bilancio10.05-1.03.02.15.015 ex cap. 2004/05 del bilancio provvisorio del 

corrente esercizio  2021 ove risulta esserci la necessaria disponibilità ; 

PRESO atto che ai sensi degli art. 183 e 184 del D.Lgvo 267/2000 la 
competenza per l'assunzione dell'impegno di spesa e per la liquidazione di 
detta spesa è attribuita al responsabile del servizio interessato, il quale 
provvederà ad adottare apposita determinazione. 
 

 
D E T E R M I N A  

 
1) DI impegnare per i motivi enunciati in premessa la somma di euro 12.000,00 
compreso IVA, presumibilmente occorrente per il pagamento alla soc. Enel 
Sole per pubblica illuminazione aree insediamento S.A.E. per  l'anno 2021; 
 

2) DI imputare la somma di euro 12.000,00, al codice di   
bilancio10.05-1.03.02.15.015 ex cap. 2004/05 del bilancio provvisorio del 
corrente esercizio 2021 ove risulta esserci la necessaria disponibilità  cod. cig 
Z3A2CE8F92; 

3) Di dare atto che trattasi di spese in deroga a quanto previsto dall'art. 163 

commi 1 e 2 del Decreto Legislativo 267/2000 in quanto non frazionabili; 

4) DI dare atto che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi 
dell'art. 151 comma 4 del Decreto Leg.vo n^ 267/2000 (T.U.E.L.), con il Visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile 
del Servizio finanziario. 



 

Area Territorio N. 15 del 22-01-2021 Pag. 4 

 
5) DI dare atto che la presente Determinazione, anche agli effetti della 
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 
giorni consecutivi. 
 
 
 
 
15 

 



 

Area Territorio N. 15 del 22-01-2021 Pag. 5 

Il presente provvedimento  viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to marotta alessandro 

 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

 

Li,22-01-21 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

19-02-21 al 06-03-21 Registro Albo pretorio n. 268 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 19-02-21                        F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

===================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

IL RESPONSABILE 

marotta alessandro 

 

Li, 

 

 

 


